
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINA:    
 
N. 368 DEL REG. SETTORE 
N. 1039 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 02/12/2025 

OGGETTO: 
INCARICO PROFESSIONALE TECNICO PER PRATICHE 
RELATIVE ALLE  ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALL’UFFICIO 
TECNICO IN MATERIA DI LAVORI  PUBBLICI – 
LIQUIDAZIONE, ALL’ING. NICOLA VARLARO DA ORIOLO 
C.F. VRLNCL63A10G110L – P. IVA 01959960780, 
COMPENSI MATURATI AL 30.11.2025 - CIG:  
B5D0BF6C29. 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1/2025 – prot. n. 66 del 09/01/2025, sono stati 
conferiti al  sottoscritto Ing. Giuseppe Vitale l’incarico di posizione organizzativa e la 
nomina di Responsabile  dell’Area Tecnica del Comune di Montegiordano (CS) e 
conferiti i poteri di assumere gli atti  gestionali ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;   

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 15.01.2025 con la quale 
sono stati  forniti al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica i necessari indirizzi e direttive - 
ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” – al fine di  ricorrere temporaneamente all'affidamento a tecnico esterno a 
supporto del detto Ufficio sulla  base di apposito disciplinare regolante i rapporti fra le parti;   
 
PREMESSO CHE:   
 per far fronte alle esigenze connesse al puntuale svolgimento delle attività 

proprie del  Servizio Tecnico ed Urbanistico e fornire adeguato supporto tecnico al 
Responsabile, stante  la carenza di organico dell'Ufficio tecnico di questo Ente, si è 
ritenuto di ricorrere  all'affidamento a tecnico esterno sulla base di apposito 
disciplinare regolante i rapporti fra  le parti;  

 si è  reso necessario,  per  le  innumerevoli  incombenze  in  capo  a  questo  
Ufficio,  dotarsi  di  professionalità  adeguate  al  fine  di  fornire  supporto  per  
l’espletamento  delle  funzioni  tecniche per garantire il servizio tecnico attraverso 
professionalità adeguate;    

DATO ATTO che l'incarico in argomento è stato conferito per l'espletamento di attività 
specialistica  che presuppone competenze, conoscenze e professionalità;   

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 66RS/150RG del 05/03/2025 con la quale si è 
assunto:  
- di affidare, per 18 mesi per n. 18 ore settimanali, all’Ing. Nicola VARLARO, nato a Oriolo (CS) 

il  10/01/1963, studio tecnico con sede in Oriolo (CS) – Via F. Gullo n. 40, C.F. 
VRLNCL63A10G110L,  P.IVA:  01959960780,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  
Cosenza  al  n.  2059,  l'incarico  per  l'espletamento delle attività di supporto all’Ufficio 
Tecnico in materia di Lavori Pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di liquidare gli  importi  stabiliti dietro  presentazione  di  regolare fattura elettronica;   
 
VISTI: 

- la fattura n° 4/FE del 01.12.2025 acquisita al protocollo dell’Ente in data 02.12.2025 sotto 
il n. 3699/2025 di protocollo, dell’importo di € 13.483,32, oltre € 539,33 per oneri 
previdenziali, oltre 2,00 per Bolli il tutto per € 14.024,65, presentata dall’Ing. Nicola 
VARLARO, nato a Oriolo (CS) il  10/01/1963, studio tecnico con sede in Oriolo (CS) – 
Via F. Gullo n. 40, C.F. VRLNCL63A10G110L,  P.IVA:  01959960780,  iscritto  all’Ordine  
degli Ingegneri di Cosenza al n. 2059, Emailpec: 
nicola.varlaro.c33323@ngpec.eu,  per  l'espletamento delle attività di supporto 
all’Ufficio Tecnico in materia di Lavori Pubblici, relativa a n. 9 mensilità (da marzo 2025 a 
novembre 2025); 

- il certificato di regolarità contributiva protocollo Inarcassa n. 2245075 del 01.12.2025, in 
cui si evidenzia che l’ing. Nicola VARLARO risulta in regola con gli adempimenti; 

 
ESITATI POSITIVAMENTE gli adempimenti ex art. 48-bis DPR 602/72 in capo all’Ing. Nicola 
VARLARO, nato a Oriolo (CS) il  10/01/1963, studio tecnico con sede in Oriolo (CS) – Via F. 
Gullo n. 40, C.F. VRLNCL63A10G110L,  P.IVA:  01959960780,  iscritto  all’Ordine  degli  
Ingegneri  di  Cosenza  al  n. 2059,    Emailpec: nicola.varlaro.c33323@ngpec.eu 
giusta liberatoria n.  202500005098386 del 02.12.2025; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ai sensi dell’art. 54, 
comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 
 
VISTI, altresì: 

– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000– il Dlgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
– la Legge 13.08.2010, n.136 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
– il D. Lgs n. 50/2016 nelle parti ancora in vigore; 
– il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018, n. 49; 
– il D. Lgs n. 36/2023 
– lo Statuto Comunale; 
– il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
per tutte le motivazioni richiamate nella premessa narrativa che qui si intendono interamente 
richiamate per farne parte integrante e sostanziale;  
 
DI APPROVARE e LIQUIDARE la fattura n° 4/FE del 01.12.2025 acquisita al protocollo dell’Ente 
in data 02.12.2025 sotto il n. 3699/2025 di protocollo, dell’importo di € 13.483,32, oltre € 539,33 
per oneri previdenziali, oltre 2,00 per Bolli il tutto per € 14.024,65, presentata dall’Ing. Nicola 
VARLARO, nato a Oriolo (CS) il  10/01/1963, studio tecnico con sede in Oriolo (CS) – Via F. 
Gullo n. 40, C.F. VRLNCL63A10G110L,  P.IVA:  01959960780,  iscritto  all’Ordine  degli  
Ingegneri  di Cosenza al n. 2059, Emailpec: nicola.varlaro.c33323@ngpec.eu, per  
l'espletamento delle attività di supporto all’Ufficio Tecnico in materia di Lavori Pubblici, 
relativa a n. 9 mensilità (da marzo 2025 a novembre 2025); 
 
DI DARE ATTO: 
 che le somme occorrenti per la liquidazione della fattura prefata, pari ad € 14.024,65, 

sono a carico del bilancio Comunale ed imputate al Cod. 01.06.1, Cap. 1745 Imp. 
85/2025 del Bilancio 2025; 

mailto:nicola.varlaro.c33323@ngpec.eu
mailto:nicola.varlaro.c33323@ngpec.eu
mailto:nicola.varlaro.c33323@ngpec.eu


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
in merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, 
per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal 
D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice Identificativo di Gara, è il seguente: 
 CIG: B5D0BF6C29; 

 che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 che l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013, 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente"; 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 15 del D. L.gvo n. 36/2023 che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, Ing. Giuseppe Antonio Vitale. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: VITALE ing. Giuseppe Antonio  

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La somma di € 14.024,65, sono a carico del bilancio Comunale ed imputate al Cod. 01.06.1, Cap. 
1745 Imp. 85/2025 del Bilancio 2025. 
 
Montegiordano, lì 02/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FRANCO d.ssa Palmina Carmela 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Montegiordano, lì 02/12/2025 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.  Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 02/12/2025 al 17/12/2025 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Che in detto periodo non sono pervenuti ricorsi ed opposizioni di sorta. 
 
Montegiordano, lì 02/12/2025 
                                                                                                            
                                                                                                       

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 


